
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.  19                                                                  
 
 
  
   

                                                             

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
     

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI CAVALLIRIO E 
BOCA PER L’UTILIZZO CONDIVISO DI MEZZI E STRUTTURE 

 
 
 
 

 
 

         L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 
15,00 nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nominato con D.P.R del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
-Considerato che il Comune di Boca non dispone di palestra da utilizzare per le lezioni delle attività 
motorie degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado; 
 
-Considerato che i plessi scolastici di Boca e Cavallirio fanno parte dello stesso Istituto 
Comprensivo di Grignasco; 
 
-Interpellato il Comune di Cavallirio il quale come per lo scorso anno scolastico si è dato disposto 
ad accogliere favorevolmente la richiesta di utilizzo della propria palestra in cambio del servizio 
scuolabus  per gli alunni che frequentano la  Scuola  secondario di 1^ grado del Comune di 
Cavallirio; 
 
-Ritenuto, pertanto di addivenire alla stipula di un protocollo d’intesa tra i Comuni di Cavallirio e 
Boca per l’utlizzo condiviso dei mezzi e strutture (scuolabus da parte del Comune di Boca e palestra 
da parte del Comune di Cavallirio); 
 
-Vista la bozza di protocollo d’intesa predisposta dagli uffici e ritenuta degna di accoglimento; 
 
-Visto che rispetto alla convenzione disposta per lo scorso anno scolastico, in considerazione della 
drastica riduzione degli studenti di Cavallirio che utilizzeranno il servizio scuolabus, su richiesta del 
Comune di Cavallirio è stato ridotto l’importo del minimo garantito di cui all’art. 4 della 
convenzione da € 1.000,00 a € 500,00; 
 
-Visto i pareri favorevoli preventivi dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, ai sensi dell’art.49 del decreto Legislativo 267/2000; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare il protocollo d’intesa tra i Comuni di Cavallirio e Boca per l’utilizzo condiviso 
di mezzi e strutture, così come citato in narrativa e così come da bozza che viene allegata 
alla presente; 

 
2. Di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.13 comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, a seguito di ulteriore votazione unanime; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA I COMUNI DI CAVALLIRIO E BOCA PER L’UTILIZZO CONDIVISO DI MEZZI 

E STRUTTURE 

 

 

Premesso che: 

• la Scuola dell’Infanzia e Primaria di Cavallirio e la Scuola Primaria e Scuola Secondaria di 1° 

grado di Boca sono facenti parte dell’Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” con 

sede in Grignasco (NO) Largo Ferrari n. 3; 

 

Considerato che: 

• che il Comune di Cavallirio non dispone di scuolabus per il trasporto degli alunni della 

scuola Secondaria di 1° grado da Cavallirio a Boca sede della scuola medesima; 

• che il Comune di Boca non dispone di palestra da utilizzare per le lezioni delle attività 

motorie degli alunni della Scuola primaria e Secondaria di 1° grado; 

 

Considerata la volontà tra le Amministrazioni Comunali di Cavallirio e Boca di addivenire per motivi 

di opportunità e convenienza all’organizzazione in maniera coordinata del servizio di trasporto 

scolastico e di utilizzo della palestra comunale tra i Comuni medesimi mettendo a disposizioni gli 

uni agli altri o lo scuolabus o la palestra; 

 

Tutto ciò premesso  

Tra: 

• Il Comune di Cavallirio (CF. 82000490035) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Geom. 

Vito D’Aguanno 

• Il Comune di Boca (CF. 82000510030) rappresentato dal Commissario Straordinario Basile 

Dott.Gianfranco 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1  

(Oggetto) 

 

Il presente protocollo d’intesa ha per oggetto: 

a) L’utilizzo dello scuolabus di proprietà del Comune di Boca per il trasporto scolastico degli 

alunni di Cavallirio presso la Scuola Secondaria di 1^grado di Boca sita in Via Vesco,1 

b) L’utilizzo della palestra di proprietà del Comune di Cavallirio sita in Via IV Novembre,1 da 

parte degli alunni della scuola Primaria e Secondaria di 1° Grado di Boca. 

 

Nell’utilizzo dello scuolabus e della palestra comunale è assicurata la prioritaria soddisfazione delle 

esigenze del Comune titolare del bene. 

 

ART. 2  

(Modalità) 

 

L’utilizzo dello scuolabus di proprietà del Comune di Boca per il trasporto degli alunni di Cavallirio 

avverrà nel rispetto dei seguenti orari: 

- Partenza da Cavallirio alla Piazza Martiri della Libertà dal lunedì al venerdì alle ore 07,45; 

- Ritorno dalla Scuola di Boca Via Vesco, 1 dal lunedì al venerdì alle ore 14,15. 



Il Comune di Cavallirio può richiedere, inoltre, il servizio scuolabus per un massimo di n. 4 uscite 

straordinarie nel corso dell’anno scolastico per la scuola primaria, previa comunicazione al 

Comune di Boca. 

L’utilizzo della palestra comunale di proprietà del Comune Cavallirio è a disposizione degli alunni 

della Scuola primaria e Secondaria di 1° grado di Boca dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 

14:00 nel rispetto degli orari programmati dal dirigente scolastico o in altri orari debitamente 

programmi. 

ART. 3  

(Durata) 

 

Il presente protocollo d’intesa ha durata per l’anno scolastico 2017/2018. 

Ogni modifica o integrazione che si rendesse necessaria prima della scadenza, dovrà essere 

approvata con apposita deliberazione dell’organo competente di ciascun Ente. 

 

ART. 4  

(Spese) 

 

Il Comune di Cavallirio riconoscerà al Comune di Boca per l’utilizzo dello scuolabus la somma 

forfettaria di E. 100,00 ad utente, con un minimo garantito di E. 500,00. 

I servizi straordinari (massimo n. 4 uscite) per la scuola primaria di Cavallirio saranno effettuati a 

titolo gratuito. 

Il Comune di Cavallirio metterà a disposizione degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1° 

grado di Boca la propria palestra comunale a titolo gratuito, secondo le modalità di cui all’art. 2 

della presente convenzione. 

 

Il presente atto non è soggetto all’obbligo di registrazione ai sensi dell’art. 1 della Tabella “Atti per 

i quali non vi è obbligo di chiedere la registrazione” allegata al Decreto del Presidente della 

Repubblica 26 aprile 1986, n. 131. 

 

Lì________________________ 

 

 

Comune di Cavallirio 

 

 

Comune di Boca 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
          
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 20.11.2017  
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FORNARA Dott.Giorgio 
_____________________________________________________________________________  
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 20.11.2017 
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                      F.to ANNICHINI Laura 
______________________________________________________________________________ 
 
  
  IL SEGRETARIO COMUNALE               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA Dott.Giorgio                                                   F.to BASILE Dott.Gianfranco 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 23.11.2017 al 07.12.2017 
 
Boca, li  23.11.2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA Dott.Giorgio 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  23.11.2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA Dott.Giorgio  

______________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca, lì           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 


